PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Of. SMAS 294/2023

Botucatu, 5 de dezembro de 2023.

Exmo. Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal de

Assistência Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao respeitável Requerimento

nº 579 da Sessão Ordinária de 25 de setembro de 2023 da Câmara Municipal de Botucatu, de

autoria dos vereadores Alessandra Lucchesi, Silvio e Lelo Pagani, solicitando, nos termos da

Lei Orgânica do Município, “informar o número de profissionais de saúde mental que atuam

na rede pública municipal, onde estão alocados e se o dimensionamento entre o número

desses profissionais e o número de habitantes em nossa cidade é suficiente para atender, de

forma eficiente e eficaz, a população”.

Diante do exposto, justificamos a impossibilidade de atender à solicitação de informar

os dados solicitado para essa secretaria municipal pelo fato de não ser um serviço ofertado

pela política de assistência social.

Doravante, compreendemos e ressaltamos a importância da pauta e, sugerimos que a

demanda seja encaminhada aos cuidados da secretaria municipal de saúde, aos cuidados do

secretário Marcello Laneza Felicio no qual, sem dúvidas, devido sua articulação, poderá

responder esse requerimento com as informações solicitadas.

Na esperança de ter esclarecido o assunto em tela, agradecemos e reiteramos protestos

de elevada estima e consideração.
Secretaria Municipal de AssistênciaSocial

Rua Silva Jardim, 395 — Centro - CEP: 18.603-770

Telefone: 3811-1468/ E-mail: assistenciasocialObotucatu.sp.gov.br